

Nr 167.

Av herr **Ström**, *angående skrivelse till Konungen med begäran om framläggande av förslag i syfte att alla stadsfullmäktige i Stockholm må väljas på en gång.*

Regeringen har i proposition nr 262 föreslagit vissa ändringar i förordningen om kommunalstyrelse i Stockholm samt i proposition nr 261 ävenså yrkat på förändringar i förordningen om kommunalstyrelse i stad. Sistnämnda yrkande går ut på, att förnyelse av samtliga stadsfullmäktigemandat skall ske på en gång, under det att enligt nu gällande bestämmelser förnyelse sker med ena halvan av mandaten vartannat år och med den andra halvan två år därefter.

Det måste vara ägnat att väcka förvåning, att detta sätt att ordna stadsfullmäktigevalen ej föreslagits, då det gällt stadsfullmäktigevalen i Stockholm. Emellertid har statsrådet varit inne på den frågan i propositionen och med avseende härfpå anfört följande (sid. 34):

»Vad därefter angår frågan om ändring av de för Stockholm gällande bestämmelserna om stadsfullmäktigeval, så synes visserligen principiellt ett bibehållande av regeln om fullmäktigekorporationens successiva förnyelse icke vara mera påkallat för Stockholms del än eljest för de större städerna. Men å andra sidan måste man taga i betraktande, att Stockholm sedan gammalt i kommunalt hänseende intagit en särställning och att antalet stadsfullmäktige där är betydligt mycket större än i någon annan stad. Härtill kommer, att, såsom stadsfullmäktige i Stockholm framhållit, nu gällande föreskrift, enligt vilken val till stadsfullmäktige därstädes skall äga rum vart annat år i stället för varje år, såsom tidigare var stadgat, infördes så nyligen som år 1911. Med hänyn härtill och till den avvisande hållning såväl stadsfullmäktige som myndigheterna i Stockholm intagit till förslaget har jag funnit tills vidare inga ändringar i förevarande hänseende böra vidtagas i de för Stockholm gällande reglerna.»

Den motivering, som här anförts till grund för att ej åstadkomma samma bestämmelser rörande stadsfullmäktigevalen i Stockholm som i andra städer, synes mig ej övertygande. Med nu gällande bestämmelser för stadsfullmäktigevalen i Stockholm uppdelas staden i fem valkretsar, och detta åstadkommer vid en successiv förnyelse av mandater att endast 10 mandat väljas i varje valkrets, under det att vid ett väljande av samtliga mandat på en gång 20 mandat skulle väljas per valkrets med samma valkretsindelning. Genom denna anordning förminskas alltså möjligheterna för att en fullt genomförd proportionell representation skall kunna erhållas, vilket måste vara av alldeles särskild vikt med avseende på en stad, som likt Stockholm är valorgan för valen till riksdagens första kammare.

Med hänvisning till vad här sagts, synes det mig, som om en ändring av detta förhållande helst borde vidtagas i samband med den föreslagna ändringen av bestämmelserna för stadsfullmäktigevalen till övriga städer. Men då jag ej är mäktig att på den korta tid, som står till buds, utarbeta ett fullständigt förslag i detta avseende, inskränker jag mig till att påyrka,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att Kungl. Maj:t måtte utarbeta ett förslag, att föreläggas för riksdagen, syftande till att åstadkomma att stadsfullmäktige i Stockholm väljas på så sätt, att samtliga stadsfullmäktige väljas på en gång.

Stockholm den 26 april 1918.

Fredrik Ström